רשומות

# הצעות חוק

ה מ מ ש ל ה

11 באוגוסט 2021

1440

ג' באלול התשפ"א

עמוד

הצעת חוק לתיקון פקודת התעבורה (מס' 129) (רכב עצמאי ורכב בעל עצמאות מותנית),

התשפ"א-2021 ..... 652

## הצעת חוק לתיקון פקודת התעבורה (מס' 129) (רכב עצמאי ורכב בעל עצמאות מותנית), התשפ"א-2021

תיקון סעיף 1. 1. בפקודת התעבורה<sup>1</sup> (להלן – הפקודה), בסעיף 1 –

### דבריו הסבר

בפיתוח, ואף כי לפי לשון החוק המוצע הוא חל על רכב שמותקנת בו מערכת כאמור, לא צפוי שכלי רכב מסוג זה יגיעו לבשלות תפעולית בתקופה הקרובה.

מדינת ישראל נמצאת בחזית הפיתוח של טכנולוגיות בתחום הרכב העצמאי האמור, וכיום קיימות כמה חברות, ישראליות וזרות, העורכות בה ניסויים בנסיעת רכב עצמאי בניסויים אלה, מערכת הנהיגה העצמאית נוהגת את הרכב, אך מצוי בו נהג שתפקידו להשתלט על הרכב במקרה חירום, וכמו כן אין ברכב נוסעים והוא אינו משמש למטרות מסחריות. ניסויים אלה נערכים על פי אישור שנתון המפקח הארצי על התעבורה (להלן – המפקח הארצי) לפי תקנה 16א לתקנות התעבורה, התשכ"א-1961 (להלן – תקנות התעבורה). תקנה זו מסמיכה את המפקח הארצי לפטור את מי שעורך ניסוי ברכב, מהתקנות המנויות בחלק ב' לתקנות התעבורה – תקנות שעניינן ההתנהגות בדרך, בתנאים או בלא תנאים. מדובר בפטורים מחובות החלות על הנהג ברכב רגיל, כגון חובת החזקת ההגה על ידי הנהג. פטור מחובה כזו, לצורך הדוגמה, מאפשר לעורכי הניסוי, למרות נוכחותו של נהג בכיסא הנהג, לבחון את יכולת הרכב לנסוע בלא התערבות הנהג – למשל בלי שהנהג נדרש לסייע עם ידיים על ההגה וכיוצא בזה.

על פי החלטת הממשלה מס' 2316 מיום כ"ד בטבת התשע"ז (22 בינואר 2017) שעניינה תכנית לאומית לתחבורה חכמה, מדינת ישראל מעוניינת להיות מדינה מובילה בתחום הרכב העצמאי. בהתאם, נדרשת תשתית נורמטיבית שתאפשר ביצוע ניסויים ברכב בדרגת עצמאות גבוהה יותר מזה שמאפשרת האסדרה הקיימת היום.

כמו כן מוצעות הגדרות למונחים "השר", "פקודת הביטוח" ו"תקנות התעבורה", ובהתאמה, מוצע לתקן הוראות שונות בפקודה שהמונחים האלה נזכרים בהן. יוער כי התיקונים שעניינם במונחים "השר" ו"פקודת הביטוח" נכללו בהצעת חוק לתיקון פקודת התעבורה (מס' 112), התשע"ד-2013 (ראו הצ"ח הממשלה התשע"ד, עמ' 826, שהליכי חקיקתה לא הושלמו).

**סעיף 2** בסעיף 2 לפקודה, מעוגנת חובת הרישום והרישוי של רכב מנועי. לפי אותו סעיף, אסור לאדם לנהוג ברכב בלי שהרכב נרשם לפי הפקודה ובלי שניתן לגבי רישיון רכב. מאחר שברכב עצמאי אין נהג שהאיסור האמור יכול לחול עליו, מוצע לקבוע, בסעיף קטן (ב) כנוסחו המוצע, איסור מתאים ולפיו אין להפעיל רכב מנועי שמותקנת בו מערכת נהיגה עצמאית בלי רישום ורישוי כאמור.

“היתר הפעלה” – היתר להפעלה של רכב עצמאי שניתן לפי סעיף 14כז;

“הוועדה המייעצת” – הוועדה שהוקמה לפי סעיף 14מב;

“חומר מחשב”, “מחשב” ו“תוכנה” – כהגדרתם בחוק המחשבים;

“חוק המחשבים” – חוק המחשבים, התשנ”ה–1995<sup>2</sup>;

## ד ב ר י ה ס ב ר

בצורה בטוחה, ולשנות ואף לבטל את היתר ההפעלה אם התברר שהפעלתו אינה בטוחה. נוסף על כך, הדבר גם יתרום לבניית אמון הציבור ברכב כאמור.

להגדרה “הגנת סייבר” – הגנת סייבר כוללת, על פי המוצע, פעולות להגנה על מחשב כהגדרתו בחוק המחשבים, על חומר מחשב כהגדרתו באותו חוק (להלן – חומר מחשב) ועל תקשורת הנתונים (כהגדרתה המוצעת) אל המחשב וממנו, מפני תקיפת סייבר.

(3) קבלת הודעות מהמערכת, ובכלל זה הודעה על העברת רכב למצב סיכון מזערי;

“ניסוי”, ברכב עצמאי – שימוש בטכנולוגיה חדשה או שימוש חדש בטכנולוגיה קיימת, בהפעלה של רכב עצמאי, במטרה לבחון את אופן תפקודה בדרך; “שליטה” – כהגדרתה בחוק התקשורת (בוק ושידורים), התשמ”ב-1982<sup>3</sup>;

## ד ב ר י ה ס ב ר

להגדרה “מרכז בקרה” – מוצע להגדיר מרכז בקרה כמיתקן מאויש שמסוגל לקיים תקשורת דו־כיוונית מאובטחת עם הרכב העצמאי ולהנחותו בדבר פעולות נהיגה מסוימות, לרבות מעבר למצב סיכון מזערי במידת הצורך. עם זאת יודגש כי מרכז הבקרה לא נדרש לבצע נהיגה מרחוק של הרכב העצמאי, וביצועה של נהיגה מרחוק כאמור אינו מוסדר בהצעת חוק זו.

(א) המפקח הארצי על התעבורה רשאי לתת היתר להפעלה של רכב עצמאי באמצעות מערכת לנהיגה עצמאית, בדרך, בלא נהג, למטרת ביצוע ניסוי ברכב, לרבות תוך הסעת נוסעים, בשכר או שלא בשכר (בסימן זה – הפעלה ניסיונית של רכב עצמאי), למי שהגיש בקשה לכך לפי סעיף 14 ככח (בסעיף זה – המבקש), אם מתקיימים כל אלה ובכפוף להוראות סעיף קטן (ד):

- (1) המבקש הוא חברה שהתאגדה בישראל לפי חוק החברות, התשנ"ט–1999<sup>4</sup> (בסעיף זה – חוק החברות), ושמו עסקיה בישראל;
- (2) המבקש, בעל שליטה במבקש או נושא משרה בו לא הורשעו בעבירה פלילית או בעבירת משמעת, שמפאת מהותה, חומרתה או נסיבותיה אין המבקש ראוי להיות בעל היתר, ולא הוגש נגדו כתב אישום או קובלנה בשל עבירה כאמור; לעניין זה, "נושא משרה" – כהגדרתו בחוק

כמפורט להלן בדברי ההסבר לסעיף 14 לוג המוצע, מוצע להסמיך את השר לקבוע בתקנות חובות שיחולו על בעל היתר הפעלה בקשר לביצוע הפעלה הניסיונית. בהתאם, מוצע כי אחד התנאים לקבלת היתר כאמור יהיה הוכחת יכולת לעמוד בחובות אלה (ראו פסקה (7) המוצעת).

ככל רכב מנועי, גם השימוש ברכב עצמאי מחייב רכישת פוליסת ביטוח לפי פקודת ביטוח רכב מנועי (נוסח חדש), התש"ל–1970 (להלן – פקודת הביטוח). מוצע כי נוסף

מוצע לקבוע כי הגורם המוסמך לתת היתר להפעלה ניסיונית של רכב עצמאי, כלומר היתר להפעלת הרכב בדרך ציבורית, באמצעות מערכת נהיגה עצמאית, בלא נהג, למטרות ניסוי (להלן – היתר הפעלה), יהיה המפקח הארצי. על פי המוצע הפעלה ניסיונית כאמור של רכב עצמאי יכול שתיעשה תוך הסעת נוסעים, בתשלום או בלא תשלום.

(2) חדל להתקיים תנאי מהתנאים לקבלת ההיתר;

(3) בעל ההיתר הפר תנאי מתנאי ההיתר;

(4) בעל ההיתר הפר חובה או איסור שחלים עליו לפי פקודה זו;

(5) רכב עצמאי שמופעל מכוח ההיתר היה מעורב באירוע בטיחותי חמור;

(6) ניתן לגבי בעל ההיתר צו לפתיחת הליכים לפי חוק חדלות פירעון ושיקום כלכלי, התשע"ח-2018<sup>5</sup>, המורה על פירוק או שהוא החליט על פירוקו מרצון.

## ד ב ר י ה ס ב ר

שחלקן נוגעות להתנהלותו של בעל ההיתר בקשר להיתר (למשל אם הפר תנאי מתנאי ההיתר או הוראה שחלה עליו לפי הפקודה) או למצבו הכלכלי, ואחרות נוגעות להפעלה הניסיונית (למשל מעורבותו של רכב עצמאי שמופעל מכוח ההיתר באירוע בטיחותי חמור).

(4) חובה ליידע כל נוסע ברכב עצמאי על כך שהוא משתתף בנסיעה במסגרת הפעלה ניסיונית של רכב כאמור;

(5) דרישות לעניין אופן קיום החובות המנויות בפסקאות (1) עד (4), ובכלל זה דרישות שעניינן עמידה בהוראות לפי חוק הגנת הפרטיות, התשמ"א-1981<sup>6</sup>, והגנת סייבר.

(ב) השר רשאי לקבוע בתקנות חובות נוספות שיחולו על בעל היתר הפעלה לעניין ביצוע הפעלה ניסיונית של רכב עצמאי, ובכלל זה חובות כאמור לעניין הסעת נוסעים ברכב העצמאי במסגרת הפעלה כאמור.

(ג) בעל היתר הפעלה יגיש למפקח הארצי על התעבורה את הדיווחים שלהלן, לפי פרטים שיקבע השר, ובאופן ובמועדים שיקבע:

כמו כן, יוכל המפקח הארצי לפרסם מידע נוסף שהוא סבור שיש מקום להביא לידיעת הציבור ובין השאר תחקירים על אירועים בטיחותיים כאמור בסעיף 14לז המוצע.

המפקח הארצי על התעבורה לא יפרסם מידע שאין לפרסמו לפי סעיף 9(א) לחוק חופש המידע, התשנ"ח-1998 (כגון מידע שגילוייו מהווה פגיעה בפרטיות), והוא רשאי שלא לפרסם מידע כאמור בסעיף 9(ב) לחוק האמור (כגון מידע שהוא סוד מסחרי או סוד מקצועי או שהוא בעל ערך כלכלי).

לעובד משרד התחבורה שהשר ימנה לעניין זה, על כל תקיפת סייבר נגד מערכות הרכב העצמאי שהתרחשה או שיש חשש להתרחשותה, אם מדובר בתקיפה שעלולה לגרום לאירוע בטיחותי.

(ב) על אף הוראות סעיף קטן (א) רישה, המפקח הארצי על התעבורה יפרסם כאמור באותו סעיף קטן מידע על התרחשות אירוע בטיחותי חמור, שיכלול פרטים שהוא סבור שיש להביאם לידיעת הציבור.

(ג) המפקח הארצי על התעבורה לא יפרסם לפי הוראות סעיף זה פרטים שהם בגדר מידע שרשות ציבורית מנועה מלמסור לפי סעיף 9(א) לחוק חופש המידע, התשנ"ח-1998, ורשאי הוא שלא לפרסם פרטים לפי סעיף זה שהם בגדר מידע שרשות ציבורית אינה חייבת למסור לפי סעיף 9(ב) לחוק האמור.

14ל.ח. (א) על אף הוראות כל דין, בעל היתר אינו רשאי לרכוש פוליסת ביטוח לפי דרישות פקודת הביטוח, מהפול.

ביטוח

(ג) שר האוצר, בהתייעצות עם הממונה על שוק ההון, ביטוח וחיסכון, רשאי לקבוע כי בעל היתר חייב לרכוש פוליסת ביטוח אחריות כלפי אדם שלישי בשל נזק רכוש שעשוי להיגרם כתוצאה מהפעלת רכב כאמור באמצעות מערכת לנהיגה עצמאית.

(ד) בסעיף זה –

”מבטח” ו”הפול” – כהגדרתם בחוק ביטוח רכב מנועי (ביטוח בתנאי תחרות מבוקרת, הסדרים לתקופת מעבר והוראות לעניין אבנר), התשנ”ז–1997<sup>8</sup>;

”המועד הקובע” – המועד שבו הוגשה לראשונה בקשה להיתר לפי הוראות סעיף 14כח; השר יפרסם ברשומות הודעה על המועד האמור.

מינוי מפקחים 14לט. (א) השר רשאי להסמיך מקרב עובדי משרדו, מפקחים שיהיו נתונות להם הסמכויות לפי סעיף 14מ, כולן או חלקן, לשם פיקוח על ביצוע ההוראות לפי סימן זה (בסימן זה – מפקח).

- (2) שני עובדי משרד התחבורה והבטיחות בדרכים שימנה השר;
- (3) המנהל הכללי של משרד ראש הממשלה או עובד משרד ראש הממשלה שימנה המנהל האמור;
- (4) המנהל הכללי של הרשות הלאומית לחדשנות טכנולוגית שהוקמה לפי סעיף 5 לחוק לעידוד מחקר פיתוח וחדשנות טכנולוגית בתעשייה, התשמ"ד-1984,<sup>9</sup> או עובד הרשות האמורה שימנה המנהל;
- (5) הממונה על שוק ההון, ביטוח וחסכון או עובד רשות שוק ההון, ביטוח וחסכון שימנה הממונה;
- (6) ראש אגף התנועה במשטרת ישראל או נציגו;
- (7) היועץ המשפטי לממשלה או נציגו;
- (8) המנהל הכללי של המשרד לביטחון הפנים או עובד המשרד האמור שימנה המנהל

(6) היבטים הנוגעים לביטוח בקשר להפעלה ניסיונית של רכב עצמאי ולכיסוי נזקים כתוצאה מהפעלה כאמור;

(7) היכולת המקצועית הנדרשת מעובדי מרכז בקרה;

(8) התיאום הנדרש עם רשות מקומית או רשות תימור מקומית שבתחומה מבוצעת הפעלה ניסיונית של רכב עצמאי או עם תאגיד שהוקם לפי חוק או חברה ממשלתית כהגדרתה בחוק החברות הממשלתיות, התשל"ה-1975<sup>10</sup>, הנוגעים לעניין;

(9) הצורך בעידוד התחרות וצמצום הריכוזיות;

(10) הצורך בעידוד חדשנות בתחום התחבורה והטמעת טכנולוגיות נהיגה חדשניות;

(11) הצורך בשיפור שירותי התחבורה בישראל והפחתת גודש התנועה בדרכים.

(ה) הוועדה המייעצת רשאית לקבוע את סדרי עבודתה ודיוניה אם לא נקבעו לפי פקודה זו.

מכאן שעליו להיות ניטרלי
ככל האפשר מבחינה טכנולוגית.

כמו כן מוצע להבהיר שאף על פי שהוראות סימן ג' 3
המוצע קובעות הסדר ספציפי לעניין רכב עצמאי, ובכלל זה

סימן ג'3 – שמירת 14מו. אין בהוראות סימן זה כדי לגרוע מחובתו של בעל היתר דינים לעמוד בהוראות כל דין, ובכלל זה חוק פיצויים לנפגעי תאונות דרכים, התשל"ה-1975<sup>11</sup>, ובהוראות הדין לעניין חובת ביטוח, ובכלל זה הוראות פקודת הביטוח.

7. בסעיפים 16א(ב), 16ב(ב), 18 ו-19 לפקודה, במקום "שר התחבורה" יבוא "השר". תיקון סעיפים 16א, 16ב, 18 ו-19
8. בסעיף 25(א)(2) לפקודה, במקום "לפקודת ביטוח רכב מנועי [נוסח חדש], התש"ל-1970" יבוא "לפקודת הביטוח". תיקון סעיף 25
9. בסעיף 27א לפקודה – תיקון סעיף 1א27
- (1) בסעיף קטן (א1), במקום "שר התחבורה" יבוא "השר";
- (2) בסעיף קטן (טו), בהגדרה "דרך עירונית", המילים "התשכ"א-1961" – יימחקו.
10. בסעיף 29(ב) לפקודה, במקום "ושר התחבורה" יבוא "והשר". תיקון סעיף 29
11. בסעיף 30 לפקודה – תיקון סעיף 30
- (1) בסעיף קטן (ב), במקום "שר התחבורה" יבוא "השר";
- (2) בסעיף קטן (ג), בסופו יבוא "ההוראות לפי סעיף קטן זה לא יחולו לעניין רכב עצמאי שהופעל, בעת ביצוע העבירה, באמצעות מערכת נהיגה עצמאית".

באין נהג, מוצע כי אם הרכב שלגביו יש כוונה למסור הודעת איסור שימוש כאמור הוא רכב עצמאי, החובות האמורות יחולו כלפי בעל הרכב (שהוא, על פי המוצע כאמור, בעל היתר ההפעלה).

## לסעיף 14מו המוצע

מוצע להבהיר כי על בעל היתר הפעלה לעמוד בהוראות כל דין, ובתוך כך בהוראות חוק הפיצויים לנפגעי תאונות דרכים, התשל"ה-1975, ופקודת הביטוח, וזאת אף על פי שההסדר הקבוע בסימן ג'3 המוצע כולל הוראות בעניינים אלה. במילים אחרות, ההסדר המוצע בחוק זה נועד להוסיף על החובות החלות על בעל היתר הפעלה לפי דברי החקיקה הנוכחים, ולא לגרוע מהן.

18. בסעיף 65(א) לפקודה, במקום "שר התחבורה והבטיחות בדרכים (בפקודה זו – השר)" יבוא "השר". תיקון סעיף 65
19. בסעיף 69 לפקודה – תיקון סעיף 69
- (1) בסעיפים קטנים (א) ו-(ב), במקום "שר התחבורה" יבוא "השר";
- (2) בסעיף קטן (ה)1, המילים "התשכ"א-1961" – יימחקו.
20. בסעיף 70 לפקודה, ברישה, במקום "שר התחבורה" יבוא "השר". תיקון סעיף 70
21. בסעיף 70א(ח) לפקודה – תיקון סעיף 70א
- (1) בפסקה (2), אחרי "לתקנות" יבוא "התעבורה";
- (2) בפסקה (3), במקום "בתקנה 1 לתקנות" יבוא "בתקנות התעבורה".
22.

- סעיף 22(1) מוסדר באותו סעיף. מוצע לקבוע כי לעניין רכב עצמאי, זכות הבחירה הזו תוענק לבעל היתר ההפעלה.

23. בסעיפים 71 רישדה, 71א, 72 רישה ו-74 עד 76 לפקודה, בכל מקום, במקום "שר" התחבורה" יבוא "השר". תיקון סעיפים 71, 72 ו-74 עד 76א
24. בסעיף 72(2) לפקודה, במקום "לפקודת ביטוח רכב מנועי [נוסח חדש], התש"ל-1970" יבוא "לפקודת הביטוח". תיקון סעיף 72
25. בסעיף 77 לפקודה – (1) בסעיף קטן (א) – (א) ברישה, במקום "ושר התחבורה" יבוא "והשר"; (ב) בפסקה (7), במקום "שר התחבורה" יבוא "השר"; (2) בסעיף קטן (ב), במקום "שר התחבורה" יבוא "השר". תיקון סעיף 77
26. לפני סעיף 79 לפקודה יבוא: הוספת סעיף 78א